L’impact lié à cette première application en mode rétrospectif
est de + 2,1 M€ au 1er janvier 2013 au niveau des OCI,
correspondant à l’effet de première actualisation.
Au 31 décembre 2013, les écarts actuariels comptabilisés
en OCI représentent un montant de - 0,2 M€.

32  33

b) Les règles de classification des avantages au
personnel entre long terme et court terme ont éga-
lement été revues au regard des dates de paiement
attendues et non plus des dates auxquelles les
paiements peuvent être exigés (IAS 19 R.8).
Les engagements vis-à-vis des comptes épargnes temps ont
ainsi été reclassés en avantages à long terme puisque la pratique
constatée chez RFF montre que le règlement de ces avantages

n’intervient qu’au-delà des 12 mois suivant la date d’exigibilité
(IAS 19 R.8).

Les impacts liés à cette première application sont visibles au
niveau du bilan et des capitaux propres. Au 31 décembre 2012,
le montant actualisé des engagements au titre des comptes
épargne temps est de 5,2 M€ après un effet d’actualisation
de 2,1 M€.

Présentation de ces deux impacts sur le bilan et les capitaux propres au 31/12/2012

Impact sur le bilan passif

(en millions d’euros) 31/12/2012
publié Impacts IAS 19 31/12/2012

retraité

Dotation en capital 9 764,6 – 9 764,6

Réserves et résultats accumulés (11 127,5) 2,1 (11 125,4)

Capitaux propres – part du groupe (1 362,8) 2,1 (1 360,8)

Intérêts minoritaires 0,0 – 0,0

Total des capitaux propres (1 362,8) 2,1 (1 360,8)

Provisions non courantes 409,6 – 409,6

Subventions 18 714,1 – 18 714,1

Dettes financières non courantes 31 883,7 – 31 883,7

Instruments dérivés 1 927,1 – 1 927,1

Impôts différés 0,0 – 0,0

Droit d’utilisation accordé au concessionnaire 786,2 – 786,2

Autres passifs non courants 93,1 5,2 98,3

Passifs non courants 53 813,8 5,2 53 819,0

Provisions courantes 49,6 – 49,6

Fournisseurs 390,9 (0,4) 390,5

Subventions 2 133,3 – 2 133,3

Autres créditeurs 762,9 (6,9) 756,0

Dettes financières courantes 4 253,4 – 4 253,4

Autres passifs financiers courants 1 694,6 – 1 694,6

Instruments dérivés 153,0 – 153,0

Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente 2,5 – 2,5

Passifs courants 9 440,0 (7,3) 9 432,7

Total passif 61 890,9 0,0 61 890,9

34  35

COMPTES  CO N S O LID É S  AU  31  DÉCEMBRE 2013

RFF RAPPORT F INANCIER 2013

Impact sur le tableau de variation des capitaux propres

Tableau publié au 31 décembre 2012

(en millions d’euros) Dotations
en capital

Réserves
et résultats
accumulés

Éléments
comptabilisés

directement
en capitaux

propres

Capitaux
propres part

du groupe

Intérêts
minoritaires

Total des
capitaux
propres

Capitaux propres
au 1er janvier 2011

9 764,6 (10 636,1) (321,7) (1 193,1) 0,0 (1 193,1)

Résultat global

Autres variations

–

–

222,5

–

(188,5)

–

34,0

0,0

0,0

0,0

34,0

0,0

Capitaux propres
9

au 31 décembre 2011
764,6 (10 413,6) (510,1) (1 159,1) 0,0 (1 159,1)

Capitaux propres
9

au 1er janvier 2012
764,6 (10 413,6) (510,1) (1 159,1) 0,0 (1 159,1)

Résultat global

Autres variations

– 2,0 (205,7) (203,8) 0,0 (203,8)

– – – 0,0 0,0 0,0

Capitaux propres
9

au 31 décembre 2012
764,6 (10 411,6) (715,9) (1 362,8) 0,0 (1 362,8)

Tableau retraité au 31 décembre 2012 – Capitaux propres au 1er janvier 2013

(en millions d’euros) Dotations
en capital

Réserves
et résultats
accumulés

Écarts
actuariels sur
les avantages
de personnel

Éléments
comptabilisés

directement
en capitaux

propres

Capitaux
propres
part du
groupe

Intérêts
minoritaires

Total des
capitaux
propres

Capitaux propres
au 1er janvier 2011

9 764,6 (10 636,6) 0,5 (321,7) (1 193,1) 0,0 (1 193,1)

Résultat global – 224,1 (1,6) (188,5) 34,0 0,0 34,0

Autres variations – – – – 0,0 0,0 0,0

Capitaux propres
au 31 décembre 2011

9 764,6 (10 412,5) (1,1) (510,1) (1 159,1) 0,0 (1 159,1)

Capitaux propres
au 1er janvier 2012

9 764,6 (10 412,5) (1,1) (510,1) (1 159,1) 0,0 (1 159,1)

Résultat global – 1,1 0,9 (205,7) (203,8) 0,0 (203,8)

Autres variations – – 2,1 – 2,1 0,0 2,1

Capitaux propres
au 31 décembre 2012

9 764,6 (10 411,4) 1,9 (715,9) (1 360,8) 0,0 (1 360,8)

34  35

2.2. ÉVÉNEMENTS ET TRANSACTIONS
SIGNIFICATIFS

CORRECTION DE L’IMPACT DES RETARDS DE MISE
EN SERVICE COMPTABLE SUR PROJETS DÉLÉGUÉS
À LA SNCF

Le nouveau dispositif automatisé de mise en service
comptable a rencontré des difficultés de mise en œuvre puis
de fonctionnement liées aux systèmes d’information à compter
d’avril 2012. Ces difficultés ont empêché la réalisation des
mises en service comptables qui auraient dû être faites dans les
systèmes d’information en 2011 et 2012.

De manière à présenter dans les comptes une image de la réalité
économique des mises en service, des écritures complémentaires